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Auswirkungen der Corona-Pandemie  

bei Kindern und Jugendlichen in den Sportvereinen 

 

- Eine Umfrage der Hamburger Sportjugend im März 2022 - 
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Rahmendaten 
 Befragung vom 14.03. – 27.03.2022 

 Verteiler: 784 Ansprechpartner*innen in Mitgliedsorganisationen (Sportvereine) 

 109 Beteiligungen, davon 

 64% Mehrspartenvereine 

 36% Einspartenvereine 

 79% ehrenamtlich geführt 

 21% hauptamtlich geführt 

 57% mit weniger als 1.000 Mitgliedern 

 32% mit 1.000 und mehr Mitgliedern 

 Beteiligung aus allen Hamburger Bezirken 
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Quantitative Veränderungen 
1. Wie haben sich die Mitgliederzahlen im Kinder- und Jugendbereich Ihres Vereins seit der Corona-

Pandemie entwickelt? 

 

 

genannte Sparten: 
- KinderSportSchule 
- Tanzen 
- Kinderturnen 
- Turnen ab 10 Jahren 
- Schwimmen 
- Mannschafts-/Wettkampfsport 
- Turnen, insbes. (Mutter-)Kinderturnen 

33% 

35% 

25% 

7% 

Zuwächse

kein nennenswerter Mitgliederrückgang

starke Mitgliederrückgänge

Mitgliederrückgang nur oder v.a. in
bestimmten Sparten
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Quantitative Veränderungen 
2. Wo verzeichnen Sie besondere Mitgliederrückgänge? 

15% 

18% 

25% 

19% 

23% 

bei Mädchen

bei Jungen

bei jüngeren Kindern (0-6 Jahre)

bei älteren Kindern (7-13 Jahre)

bei Jugendlichen (14-17 Jahre)
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Qualitative Veränderungen 
3. Welche qualitativen Veränderungen nehmen Sie bei Kindern und Jugendlichen in Ihrem 

Verein seit der Corona-Pandemie wahr? 

44% 

13% 

43% 

keine nennenswerten Veränderungen

vor allem positive Entwicklungen

auffällige Veränderungen
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Qualitative Veränderungen 
4. Welche nachteiligen Veränderungen nehmen Sie bei Kindern und Jugendlichen seit 

Beginn der Corona-Pandemie besonders wahr?  

- Veränderung in der Termin-Verlässlichkeit 
- Kinder können sich schlecht von Eltern trennen 
- Trennung von Bezugspersonen 
- Ängste 
-  psychische Probleme 
- Distanzverhalten 
- Senkung der Frustrationstoleranz insbes. bei Kindern, die vor der Pandemie 

schon auffällig waren. 

21% 

27% 

25% 

22% 

5% 
Motorik

sportliche/körperliche Leistung

Konzentrationsfähigkeit

Sozialkompetenz

Sonstiges
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Qualitative Veränderungen 
5. Bei wem sind die Auswirkungen besonders bemerkbar? 

18% 

21% 

18% 

28% 

15% 

bei Mädchen

bei Jungen

bei jüngeren Kindern (0-6 Jahre)

bei älteren Kindern (7-13 Jahre)

bei Jugendlichen (14-17 Jahre)



www.hamburger-sportjugend.de 

Unterstützungsbedarf 
6. Welchen Unterstützungsbedarf hat Ihr Verein im Kinder- und Jugendbereich aufgrund 

der Corona-Pandemie?  

- Unterstützung bei Zusammenarbeit mit BSB 
- Hallenzeiten im Tischtennis 
- Finanziell 
- Mehr Platz (Sporthallen, -plätze, Schwimmhallen) 
- Mehr Kapazitäten für Kinder auf Warteliste 
- Nutzungszeiten der Turnhallen vor 17 Uhr 
- Nachholbedarf bei Schulung der Trainer und 

Übungsleiter insbes. der jugendlichen Co-Trainer 
- Heranführen an ehrenamtliche Aufgaben 

16% 

22% 

45% 

13% 
4% 

keine Unterstützung

(Wieder-)Gewinnung von Kindern
und Jugendlichen allgemein

(Wieder-)Gewinnung von
qualifizierten Übungsleiter*innen.

Fortbildungen für Übungsleiter*innen

anderer Unterstützungsbedarf
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Vielen Dank für die Aufmerksamkeit! 


